
 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 1 de 4 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

RESOLUÇÃO ARIS-ZM Nº 068/2023 

De 26 de junho de 2023. 

 

 

Dispõe sobre a revisão extraordinária dos valores 

das Tarifas de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário e da atualização dos outros 

preços públicos dos demais serviços prestados pelo 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, do 

município de Recreio, Minas Gerais. 

 

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS 

SERVIÇOS DE SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – ARIS-ZM, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso IV do art. 27 do Estatuto Social da ARIS-

ZM, bem como do item “d” do inciso III da Cláusula Sétima do seu Protocolo de 

Intenções, e, 

 

CONSIDERANDO, 

Os termos da Lei 11.445 de 2007, com as alterações promovidas pela Lei 14.026 de 

2020; 

A lei Municipal 1.689 de 2019, do município de Recreio, que ratificou o Protocolo de 

Intenções da ARIS-ZM para a delegação da regulação e fiscalização dos serviços de 

saneamento deste município; 

O Convênio de Cooperação nº 028 de 2022 firmado entre a Prefeitura Municipal de 

Recreio e a ARIS-ZM, tendo como interveniente o SAAE; 

O Parecer Técnico DAF/ARIS-ZM nº 008/20231;  

A Nota Técnica DAF/ARIS-ZM nº 010/20232; 

 
1 Disponível em: https://www.ariszm.mg.gov.br/parecer-tecnico 
2 Disponível em: https://www.ariszm.mg.gov.br/notas-tecnicas 
 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 2 de 4 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

A Consulta Pública nº 009/2023, entre os dias 02 e 12 de junho de 2023; e 

A aprovação da Diretoria Colegiada da ARIS-ZM. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Autorizar revisão extraordinária das tarifas dos serviços de abastecimento de 

água e esgotamento sanitário prestados pelo SAAE de Recreio, Minas Gerais, no 

reajuste percentual médio de 11,69%, nos termos dispostos pelo Parecer Técnico 

DAF/ARIS-ZM nº 008 de 2023 e conforme o anexo tarifário disposto nesta Resolução. 

 

Art. 2º Autorizar a atualização dos Outros Preços Públicos dos demais serviços 

prestados pelo SAAE, conforme Nota Técnica DAF/ARIS-ZM nº 010/2023, nos termos 

da tabela anexa nesta Resolução. 

 

Art. 3º Os reajustes previstos nos arts. 1º e 2º deverão ser concedidos a partir de 30 

dias a contar da data de publicação desta Resolução, nos termos da Lei Federal 11.445 

de 2007, e devidamente comunicado aos usuários. 

 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Viçosa – MG, 26 de junho de 2023. 

 

 
 

 
 
 

Gustavo Gastão C. Cardoso 
Diretor Geral 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 3 de 4 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO I 
 

 

ANEXO TARIFÁRIO 
TARIFA SOCIAL TARIFA RESIDENCIAL TARIFA COMERCIAL TARIFA INDUSTRIAL TARIFA PÚBLICA 

FAIXA DE 
CONSUMO 

 RES.SOCIAL R$/M³  
FAIXA DE 

CONSUMO 
RESIDENCIAL R$ M³ 

FAIXA DE 
CONSUMO 

COMERCIAL R$/M³ 
FAIXA DE 

CONSUMO 
INDUSTRIAL R$/M³ 

FAIXA DE 
CONSUMO 

PÚBLICA R$/M³ 

Tarifa Mínima 
(Até 10m³) 

R$ 10,06/fixo 
Tarifa Mínima 

(Até 10m³) 
R$ 24,15/fixo 

Tarifa Mínima  
(Até 10m³) 

R$ 46,91/fixo 
Tarifa Mínima  

(Até 30m³) 
R$ 115,84/fixo 

Tarifa Mínima  
(Até 10m³) 

R$ 24,15/fixo 

11 - 15 0,2234 11 - 15 0,2234 11 - 15 0,3351 31 - 40 1,6195 11 - 15 0,2234 

16 - 20 2,5130 16 - 20 2,5130 16 - 20 0,4691 41 - 50 1,9881 16 - 20 2,5130 

21 - 25 2,9039 21 - 25 2,9039 21 - 25 0,5585 51 - 60 3,6299 21 - 25 2,9039 

26 - 30 3,2167 26 - 30 3,2167 26 - 30 3,1832 61 - 100 4,2442 26 - 30 3,2167 

31 - 40 3,3507 31 - 40 3,3507 31 - 40 3,3507 101 - 200 5,4728 31 - 40 3,3507 

41 - 50 3,8533 41 - 50 3,8533 41 - 50 3,9203 > 200 6,1430 41 - 50 3,8533 

51 - 60 4,1995 51 - 60 4,1995 51 - 60 4,1549     51 - 60 4,1995 

61 - 100 4,3782 61 - 100 4,3782 61 - 100 4,3782     61 - 100 4,3782 

> 100 5,0484 > 100 5,0484 > 100 5,4728     > 100 5,0484 

OBS: A TARIFA DE ESGOTO REPRESENTA 50% SOBRE O CONSUMO DE ÁGUA PARA TODAS AS CATEGORIAS. 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

ARIS ZM – Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 

www.ariszm.mg.gov.br 
Página 4 de 4 

 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO DA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS E 

ADJACÊNCIAS 

ANEXO II 

Outros Preços Públicos 

 

Serviço Especificação Valor Total 

Ligação de Água 
Com mureta R$     413,86 

Sem mureta R$     369,62 

Ligação de Esgoto  R$     275,38 

Troca de Caixa Protetora    R$    141,30 

Substituição de Registro  R$       46,59 

Substituição de Hidrômetro  R$     164,36 

Mudança de Ligação de Água (cavalete e/ou caixa)  R$     208,44 

Religação de água por falta de pagamento R$       46,26 

Desligamento de água por solicitação do usuário R$       20,18 

Corte de Água R$       20,18 

Vistoria Técnica 
Desentupimento de ramal interno de esgoto R$       66,88 

Vistoria na instalação Predial R$       13,38 

Restabelecimento do Fornecimento 
de Água 

Desligada no cavalete R$       35,67 

Desligada no ramal R$       66,88 

Expediente 

Emissão de 2ª via R$         4,46 

Extrato ou alteração cadastral R$         4,46 

Entrega de conta em outro endereço R$         2,23 

Consumo de água por Circos, 
parques, etc. 

Custo fixo mensal de consumo até 15 dias R$     178,36 

Custo fixo mensal para permanência 
superior a 15 dias 

  R$    356,71 

Análise de Água 
Físico-químico R$       66,88 

Bacteriologia R$     133,77 

 Aferição de Hidrômetro (taxa de 
retirada) 

Por solicitação do usuário (conforme 
orçamento + taxa de retirada)  
Obs. :Será solicitado orçamento da empresa 
para aferição e todas as despesas com frete 
e aferição serão por conta do usuário, caso 
seja detectado que o hidrômetro não 
apresentou defeito. 

R$        35,67 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2023-06-26T11:59:27-0300




